« Εἰς τὸν θάνατον αὐτοῦ ἰδραπτίσθημεν. » Εἰς τὸ παραπλήσιον αὐτοῦ θάνατον ἀποθνεῖν, ἢ εἰς τὸ τέλειον αὐτὸν καὶ λυσιτελέστατον ὀφθῆναι γίνεται

præcepta, tanto etiam eorum qui illa transgreduntur plura sunt peccata. Lex ergo quæ multa dedit præcepta, transgressionibus abundavit. « Ubi autem exuberavit peccatum. » Ne ideo, inquit, terrearis quod abundaverit peccatum. Siquidem hominum transgressione ad id usus est Deus, quod decens fuit et utile: his qui omni destituebantur consilio remedium excogitans. Ex hoc enim gratia per Christum major multoque desiderabilior facta est, qua ita communicata, magis addita est fides. Ex abundantia itaque peccati non abundavit supplicium, sed potius salus facta est amabilior: non solum enim a peccatis liberavit, sed et bona dedit innumera. « Regnavit peccatum per mortem. » Etenim peccatum regis munere fungebatur, mors vero militis ac ministerii. En τῷ θανάτῳ, hoc est, διὰ τοῦ θανάτου, per mortem. « Ita et gratia regnaret. » 273 Siquidem gratia et Dei gratia ac justitia majoris est efficaciam quam peccatum et mors. Ex abundantia tamen dixit Apostolus, « Ita regnaret. » — « Per justitiam ad vitam æternam per Jesum Christum Dominum nostrum. » Per Christi videlicet justitiam. Ordo autem est: Per justitiam quæ per Jesum Christum perfecta est et transancta.

VI, 1, 2. Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato? absit! Qui mortui sumus peccato, quomodo posthac vivemus in ipso?

Quid ergo, inquit, per ea quæ dicta sunt consequentiæ nobis erit ad talia verba? et qualia sint subjungit. « Manebimus in peccato? » Quandoquidem superius dixerat: « Ubi autem exuberavit peccatum, ibi magis exuberavit gratia; » ne insipientibus exhortatio ad peccatum videantur ea quæ dicta sunt, aufert illa. « Absit! » inquit: quod in his quæ apud omnes absurda habentur dicere consuevimus. « Qui mortui sumus peccato, » etc. Vel quod ex ejus parte mortificati sumus: quomodo ergo fieri potest, ut ex eadem parte et vivamus et mortificati sumus? Vel quia mortui sumus peccato, cum Christo credidimus baptizati sumus. Non ergo oportet, inquit, eos qui salutarem mortificationem passi sunt, mala peccati vita vivere, peccato autem mortificati sumus. Quonam modo? ut illi, inquit, non obtemperemus.

CAPUT VIII.

De bonorum operum actione quæ fidem debent comitari.

VI, 3-5. An ignoratis quod quicumque baptizati sumus in Christum Jesum, in mortem ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus ei per baptismum in mortem: ut quemadmodum surrexit Christus ex mortuis per gloriam Patris, ita et nos per novitatem vitæ ambulemus. Nam si complurati facti sumus similitudine mortis ejus, nimirum et resurrectionis erimus.

274 « In mortem ipsius baptizati sumus. » Ut similiter ad mortem ipsius moreremur, vel ut illa perfecta ac utilissima appareat: hæc autem in hæ-

ptismate contingunt. Nam baptizati peccata depomimus : quod Christi mors cœpit efficere. Etenim pro nostris mortuus est peccatis, volens nos ab his reddere liberos. Mors itaque Christi operata est nostrorum depositionem ac mortificationem peccatorum, et quantum in ipsa erat omnino diremit e, alligavit. Sola ergo nunc requiritur fides nostra, animus ac voluntas. Hæc autem per baptismum demonstrantur : quo peracto planum fit quantum Christi mors nostram promoverit salutem. Bene ergo ait : « In mortem Christi baptizati sumus. » puta ut similiter propemodum mortui ad mortem ipsius, peccata in baptismate sepeliamus. Utque manifestius fiat lucrum salutaris mortis ipsius per omnes demonstratum esse, dummodo nos ad hæreticam salutis possessionem animum, voluntatem ac fidem conferamus, increpatorius usus est sermone, interpretans quomodo peccato mortui simus, et dicit : « An ignoratis quod quicumque in Christum baptizati sumus, in hoc baptizati sumus ut ipsi quoque moriamur ? » mortem enim baptisma imitatur. Nam hoc significat quod ait : « In mortem ipsius baptizati sumus. » Quanquam enim baptisma mors non sit corporalis peccatorum tamen mors esse dicitur. « Per baptismum in mortem. » Quandoquidem ubi baptizamur, fatemur nos mortuos esse mundo ac renuntiasse peccato et diabolo. « Christus surrexit per gloriam Patris. » Persuasibilem facit resurrectionem per gloriam ejus qui excitavit. Bene ergo Patrem ait excitasse. Nam cum his qui adhuc parvuli erant sermo ipsi erat. — Gloriam autem Patris vocat Christi divinitatem, hoc est, per propriam divinitatem. Nam et alio loco dicit : « Ut Deus Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ ²⁰. » Consequens autem erat ut diceret : Ita et nos resurgemus : sed ad conversationem vitæ descendit, aliam a nobis expetens resurrectionem, quæ est per bonam morum conversationem, in qua peccatum mortuum est, vita vero resurgit virtuti conformis. Nam dum adulter deinceps adulterium amplius non perpetrat, neque **275** raptor jam non rapit, hoc vitæ novitas est.

Item et aliter. Novam oportet esse vitam fidelium quæ nullum veteris peccati contrahat contagium. « Nam si complantati. » Similitudinem ostendere conatur inter nos ac Christum, et ait : « Si complantati sive participes facti sumus mortis. » Ob hoc autem complantatos dicit, quod quemadmodum corpus Dominicum in terra sepultum, salutem mando produxit, ita et nostrum, inquit, in baptismate sepultum nobis ipsi justitiam produxit. Metaphorica dictio est. Complantati, ab arboribus juxta similitudinem sumpta, quæ simul ad se invicem plantatæ sunt. Itaque complantati, ait, facti sumus similitudine mortis ejus, hoc est commortui sumus ipsi. Proprie autem usus tropo. Nam sicut planta aliquo tempore, veluti